185. Slaves, whether our own or another's, can be appointed heirs just as well as free men. **186.** But a slave of our own must be declared free as well as heir simultaneously, as thus: 'Be thou

LIBER HERESQUE ESTO, uel HERES LIBERQUE ESTO. **187.** Nam si sine libertate heres institutus sit, etiamsi postea manumissus fuerit a domino, heres esse non potest, quia institutio in persona eius non constitit; ideoque, licet alienatus sit, non potest iussu domini noui V p. 102 cernere hereditatem. **188.** Cum libertate uero heres / institutus, siquidem in eadem causa durauerit, fit ex testamento liber et inde necessarius heres. si uero ab ipso testatore manumissus fuerit, suo arbitrio hereditatem adire potest. quodsi alienatus sit, iussu noui domini adire hereditatem debet, qua ratione per eum dominus fit heres; nam ipse neque heres neque liber esse potest. **189.** Alienus quoque seruus heres institutus, si in eadem causa durauerit, iussu domini hereditatem adire debet; si uero alienatus ab eo fuerit aut uiuo testatore aut post mortem eius, antequam cernat, debet iussu noui domini cernere; si uero manumissus est, suo arbitrio adire hereditatem potest. **190.** Si autem seruus alienus heres institutus est uulgari cretione data, ita intellegitur dies cretionis cedere, si ipse seruus scierit se heredem institutum esse, nec ullum impedimentum sit quominus certio rem dominum faceret, ut illius iussu cernere possit.

191. Post haec uideamus de legatis. quae pars iuris extra propositam quidem materiam uidetur; nam loquimur de his iuris figuris quibus per uniuersitatem res nobis adquiruntur. sed cum omni modo¹ de testamentis deque heredibus qui testamento instituuntur V p. 103 locuti sumus, non sine causa sequenti loco / poterit haec iuris materia tractari.

[De legatis.²]

192. Legatorum itaque genera sunt quattuor: aut enim per uindicationem legamus aut per damnationem aut sinendi modo aut per praeceptionem.

193. Per uindicationem hoc modo legamus: TITIO, uerbi gratia, HOMINEM STICHUM DO LEGO; sed <et> si alterutrum³ uerbum positum sit, ueluti DO aut LEGO, aequè per uindicationem legatum est; item, ut magis uisum est, si ita legatum fuerit: SUMITO, uel ita: SIBI HABETO, uel ita: CAPITO, aequè per uindicationem legatum est.

¹ So V. *omnino* most MSS. of Inst. 2, 20 pr.

² In capitals, in separate line.

³ So Krüger. *alteru* . . V. *alterum* Kübler.

§ 188-9. = Inst. 2, 14, 1. Cf. G. 2, 87, 245.

§ 190. Cf. G. 2, 172.

§ 191. = Inst. 2, 20 pr. *Post haec*: G. 2, 97.